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Sprengjuárásin á London–Villach
herflutningalestinni 1947: Síonískur
öfgamennska, breskur afturköllun og
gleymd stríðsgerð
Sumarið 1947, þegar Evrópa barðist við að endurbyggja sig úr rústum seinni
heimsstyrjaldarinnar, varð hjarta bresku hernaðarinnviðanna fyrir lítt þekktum en
mikilvægum pólitískum ofbeldisverkum. Á nótt 13. ágúst var bresk herflutningalest með
175 manns – þar á meðal konur – skemd í austurrísku Ölpunum, þar sem sprenging rifti
hluta lestarinnar nærri Mallnitz, ekki langt frá Tauern-göngunum, og hörmung varð varla
forðast.

Þetta var ekki venjuleg lest. Hún var hluti af sérstökum hernaðarflutningaþjónustu sem
flutti breska hernámsliða frá London til Villach í Austurríki, um Harwich, Hoek van Holland
og stríðsástand Þýskalands. Sprengingin var reiknuð, miðaði að viðkvæmum kafla
brautarinnar með skýrum tilgangi að valda fjöldadauða. Breski herinn og austurrísk
yfirvöld grunuðu strax síoníska öfgamenn, hugsanlega tengda Lehi-hópnum (einnig
þekktur sem Stern-gengið) – róttækri hernaðarsamtökum sem voru þekkt fyrir árásir á
breska hagsmuni í Evrópu og Miðausturlöndum til að þrýsta á breska afturköllun frá
Palestínu.

Þótt árásin hafi ekki valdið dauðsföllum var hún stefnumótandi, táknrænt hlaðin og
djúpt truflandi. Hún sýndi hvernig átökin um Palestínu voru að leka inn á evrópskan
vettvang – ekkert minna en í Austurríki sem var undir hernámi Bandamanna – og
afhjúpaði veikleika Bretlands á tímum þegar keisaraleg tök þess voru þegar að veikjast.

London–Villach herflutningalestin: Breska stríðsástand
hernaðarjárnbrautanet
Strax eftir seinni heimsstyrjöldina stýrði Bretland stórum hernámsvæðum í Þýskalandi og
Austurríki sem hluti af bandalagsviðleitni til að stöðugleika Mið-Evrópu. Í suðurhluta
Austurríkis voru Bresku herliðin í Austurríki (BTA) ábyrg fyrir að viðhalda reglu í Kärnten,
svæði við landamæri Júgóslavíu og Ítalíu. Villach, mikilvægur járnbrautarmiðstöð, varð
miðstöð flutninga breska hernámsvæðisins.

Til að styðja við þessa aðgerð skipulagði War Office sérstaka herflutningalestaþjónustu
sem tengdi Bretland við Austurríki. Þótt oft sé hunsuð í sögum um hnignun Breska
heimsveldisins, var þessi leið mikilvæg æð í evrópskri hernaðarviðveru Bretlands.



Leiðin

Ferðin sameinaði sjó- og járnbrautarkafla, vandlega samræmd fyrir skilvirkni og öryggi:

London til Harwich: Hermenn stigu upp á Liverpool Street stöð og fóru austur til
Parkeston Quay.
Harwich til Hoek van Holland: Um borð í herflutningaskipum eins og Empire
Parkestone fór næturferðin, sem kom þeim til Hollands á morgnana.
Meginsvæðisjárnbraut til Austurríkis: Frá Hoek van Holland ferðuðust hermenn
um breska svæðið í Þýskalandi – um Köln, München og Salzburg – áður en þeir
komu inn í Austurríki.
Koma til Villach: Frá Klagenfurt eða Salzburg héldu lestirnar suður um Alpa til
Villach Hbf, mikilvægur dreifingarpunktur fyrir herstöðvar og nálæg búðir eins og El
Alamein-flutningabúðirnar.

Heildarvegurinn náði um 1.000 mílur og tók 2–3 daga. Árið 1947 keyrðu þessar lestir
daglega, fluttu þúsundir hermanna á hámarkstímum snúninga og afvopnunar.

Öryggi og stefnumótandi gildi

Vegna hernaðarhlutverks síns var leiðin undir breskri stjórn, oft vörð og talin örugg. Samt
bauð mikil lengd hennar, þar á meðal fjarlægir alpakaflar, upp á veikleika – sérstaklega í
Austurríki, þar sem flóttamenn (DPs), pólitísk ókyrrð og svartamarkaðsnet sköpuðu
óstöðugan blanda. Leyniþjónustuskýrslur merktu síoníska flóttamenn í Austurríki,
sérstaklega nærri Bad Gastein, sem uppsprettu skipulagðrar andstöðu við breska stefnu –
sérstaklega varðandi gyðingaflutninga til Palestínu.

13. ágúst 1947: Skemmdarverk í Ölpunum
Um kl. 22:30 á nótt 13. ágúst fór herflutningalestin um þröngan, fjalllendi brautarkafla
þremur mílum suður af Mallnitz, nærri Tauern-göngunum, þegar hún varð fyrir
sprengju grafinni undir brautarbeðinu.

Árásin

Tveimur sprengjugripum hafði verið komið fyrir:

Fyrsta sprengjan sprakk undir farangursvagninum, skemmdi hann alvarlega og
færði nokkra vagna á eftir sér af brautinni.
Önnur sprengjan sprakk ekki, líklega vegna gallaðs kveikjubúnaðar. Ef hún hefði
sprungið hefði lestin getað fallið niður bratta brekku og valdið fjöldadauða.

Á ótrúlegan hátt létust engir. Farangursvagninn eyðilagðist, nokkrir hólf urðu fyrir
byggingarskemmdum, en lestin stóð að mestu upprétt og stöðvaðist skammt fyrir brekku.
Fljótleg stöðvun og gróft alpalandslag björguðu lestinni á óvæntan hátt frá algjöru
afbraut.



Síðari sprenging átti sér stað klukkustundum síðar fyrir utan höfuðstöðvar 138. bresku
fótgönguliðasveitarinnar í Velden, nærri Villach. Þótt þessi sprengja valdi aðeins
lágmarks byggingarskemmdum og engum meiðslum benti tímasetning hennar til
samræmdrar árásar.

Rannsóknin

Fyrstu rannsóknirnar voru án árangurs. Einn grunaður – óþekktur maður sem austurrísk
lögregla skaut og særði – var handtekinn nærri sprengjustaðnum. Hann hafði nýlega
yfirgefið Bad Gastein, borg þekkt fyrir að hýsa gyðingaflóttamenn, sumir þeirra höfðu
lýst fjandskap við bresk innflytjendaeftirlit í Palestínu.

Yfirvöld grunuðu lítið teymi með 3–5 aðgerðamönnum, hugsanlega tengt síonískum
öfgahópum eins og Lehi. Enginn hópur viðurkenndi ábyrgð og engar ákærur voru gefnar
út. Samt bentu samtímafréttir í The New York Times og The Sydney Morning Herald á nálægð
við pro-síoníska DPs og pólitískt táknmál árásarinnar. Bresk og austurrísk embættismenn
lutu að síonískri öfgamennsku sem líklegum hvata.

Ábyrgð og arfleifð sprengjuárásarinnar á bresku
herflutningalestinni 1947
Þótt samtímafrásagnir af sprengjuárásinni 13. ágúst 1947 – eins og skýrslur í The New
York Times, The Sydney Morning Herald og tilkynningar breska hersins – lýstu gerendum
aðeins sem óþekktum „skrímslum“, hafa síðari rannsóknir tengt árásina með meiri vissu
við Lehi, einnig þekkt sem Stern-gengið. Þessi róttæku síonísku hernaðarsamtök voru
þegar fræg fyrir transnational skemmdarverkaherferð gegn breskum pólitískum og
hernaðarinnviðum á síðustu árum Palestínuumdæmisins.

Aðferðin, tímasetningin og stefnumótandi gildi sprengingarinnar nærri Mallnitz passa
náið við starfsemi Lehi í Evrópu og Miðausturlöndum á árunum 1946–1948. Þótt ekki sé
jafn opinberlega þekkt og háttsett aðgerðir Lehi – eins og sprengjuárásin á King David
hótelinu (1946) eða árásirnar á Kaíró–Haifa lestina – fellur Mallnitz-atvikið
óaðfinnanlega inn í mynstur hópsins: öfgafullur þrýstingur til að flýta breskri
afturköllun frá Palestínu og þvinga fram eftirgjöf í gyðingaflutningastefnu.

Hlutverk Lehi og rekstrarheimspeki

Stofnað af Avraham Stern og síðar stýrt af persónum eins og Yitzhak Shamir (síðari
forsætisráðherra Ísraels), Lehi stundaði málamiðlunarlausa andbreska stefnu. Hópurinn
sá Breta sem nýlenduherráðamenn og rammaði skemmdarverkaherferðir sínar – þar á
meðal árásir á lestir, lögreglustöðvar og diplómatíska staði – sem andkeisaralega
viðnámsverk.

Ólíkt hófstilltari Haganah eða jafnvel þjóðernissinnuðu Irgun, trúði Lehi á að ráðast á
breska hagsmuni hvar sem þeir væru – ekki aðeins í Palestínu. Neðanjarðarsveitir þess
starfuðu í Ítalíu, Frakklandi, Þýskalandi og Bretlandi, oft í samvinnu við samúðarfullar
þætti í gyðingaflóttamannasamfélögum, sem margir voru bitrir vegna breskrar



framkvæmdar Hvítbókarinnar 1939, sem takmarkaði gyðingaflutninga til Palestínu
verulega, jafnvel eftir Holocaust.

Þrátt fyrir hugmyndafræðilegan ákafa var Lehi einnig pragmatísk. Það viðurkenndi ekki
alltaf ábyrgð á árásum á erlendri grundu – sérstaklega þegar slíkt gæti stofnað
flóttamannanets, vopnasmugl eða diplómatískum markmiðum í hættu. Þetta gæti
skýrt skort á opinberri ábyrgð fyrir Mallnitz-árásinni, þrátt fyrir augljóst samræmi við
markmið og aðferðir Lehi.

Opinber stríðsástandsskjöl Lehi – Freedom Fighters of Israel Heritage Association – telja
ekki upp sprengjuárásina 13. ágúst sérstaklega. Það fagnar þó „alþjóðlegri herferð“
hópsins og inniheldur tilvísanir í skemmdarverkaaðgerðir í Austurríki, Ítalíu og
Þýskalandi, þar sem „breskur keisaradómur fann fyrir umfangi gyðinga neðanjarðar“.
Margar aukagjafar nefna Mallnitz-sprengjuna sem líklega, ef ekki endanlega staðfesta,
Lehi-aðgerð – lýsa henni sem „áhrifamiklu dæmi“ síonískrar öfgamennsku sem náði
langt út fyrir landamæri Palestínu.

Skortur á handtökum eða sakfellingum

Þrátt fyrir ítarlega rannsókn var enginn dæmdur í tengslum við
herflutningalestasprengjuna. Á dögunum eftir árásina skaut austurrísk lögregla og
handtók mann nærri staðnum, að því er virðist pólskan gyðingaflóttamann sem hafði
nýlega yfirgefið Bad Gastein, þekktan miðstöð pro-síonískrar uppreisnar. Hann var þó
látinn laus án ákæru, og engir fleiri grunaðir voru handteknir. Bresk og austurrísk
yfirvöld gerðu stutta leit í flóttamannabúðum í Kärnten, yfirheyrðu einstaklinga með
síonískar tengingar – en þessar viðleitni skiluðu engum nothæfum upplýsingum.

Þessi undanskot voru dæmigerð fyrir evrópskar aðgerðir Lehi. Hópurinn notaði oft
þjálfaða skemmdarmenn frá Ítalíu, staðbundna samúðarmenn úr
flóttamannabúðum, og nýtti falsa auðkenni og bráðabirgðahúsnæðisnet til að forðast
uppgötvun. Bresk leyniþjónustuskjöl og War Office skjöl (t.d. WO 32/15258) taka eftir
mynstri „háþróaðra skemmdarverka“ á herteknum svæðum, oft „tengd síonískum
róttæklingum, en ómögulegt að staðfesta undir núverandi vettvangsaðstæðum“.

Þótt innlendar aðgerðir Lehi í Palestínu leiddu til sýnilegri handtaka og aftaka – eins og
handtaka og sjálfsvíg Moshe Barazani 1947, eða aftöku meðlima sem voru gripnir í
lögreglugildrum – reyndust evrópskar skemmdarverkasveitir þess mun erfiðari að
infiltrationa eða trufla.

Merkilegar tengdar atvik eru:

Maí 1947 (París): Fimm meðlimir Lehi voru handteknir með sprengiefni svipuð þeim
sem notuð voru í misheppnaða sprengjuárás á Colonial Office í London. Engin
austurrísk tengsl.
September 1947 (Belgía): Tveir aðgerðamenn, Gilberte „Elizabeth“ Knouth og
Jacob Levstein, voru dæmdir fyrir smugl á sprengiefni ætluð fyrir bresk diplómatísk
markmið. Levstein hafði fyrri ofbeldistengsl í Palestínu en var ekki tengdur Mallnitz.



1946–1947 (Ítalía): Sameiginlegar Lehi-Irgun sveitir framkvæmdu árásir á bresk
sendiráð og vopnabúðir, oft á ferð milli Rómar, Trieste og Salzburg, með fölsuð skjöl
og flóttamanna rásir.

Í hverju tilviki passaði rekstrarsporið við Mallnitz prófílinn: litlar sveitir, stefnumótandi
markmið, engin ábyrgðaryfirlýsing, engar varanlegar handtökur.

Arfleifð: Stefnumótandi árangur, söguleg fótspor

Í huga forystu Lehi táknaði Mallnitz-sprengingin – jafnvel án fjöldadauða – líklega
stefnumótandi árangur: hún skelfdi breska herliðið, truflaði mikilvæga herflutningalínu
og táknmyndaði umfang síonískrar andstöðu. Fjarvera hennar í opinberum Lehi skrám
gæti hafa verið viljandi: aðferð til að vernda transnational flutninga og forðast að stofna
víðtækari evrópskar aðgerðir í hættu.

Frá bresku sjónarhorni var árásin niðurlægjandi og áhyggjuefni. Hún sýndi takmarkanir
bandalagsstjórnar í Austurríki og varpaði ljósi á innflutning nýlenduátaka til Evrópu,
þar sem flóttamannafólk, óleystar kvartanir og opnar landamæri sköpuðu frjósaman
jarðveg fyrir uppreisnastarfsemi. En án staðfestra gerenda dofnaði atvikið að lokum úr
opinberri minni, yfirskyggt af stofnun Ísraels 1948 og landfræðilegum pólitískum
umbrotum snemma kalda stríðsins.

Engu að síður stendur sprengingin á London–Villach herflutningalestinni 1947 sem
sjaldgæft dæmi um transcontinental andnýlenduofbeldi, sem tengir
flóttamannakreppuna, öfgafullan síonisma og keisaralegan afturköllun í næstum
gleymdum sprengjuskýrum augnabliki.

Hryðjuverk eftir nútímastöðlum
Markmiðið, samkvæmt breskum hernaðarfræðingum, var að:

Valda fjöldadauða.
Skelfa breska herliðið.
Þrýsta á ríkisstjórnina til að slaka á innflytjendatakmörkunum til Palestínu.

Árásin var hluti af víðtækara mynstri: Fyrr á árinu höfðu síonískir öfgamenn sprengt
félagslegan klúbb í London, sett misheppnað tæki í Colonial Office og sprengt lestir í
Palestínu. Skilaboðin voru ótvíræð: bresk markmið voru ekki lengur örugg, jafnvel í
Evrópu.

Þótt framkvæmdarar þess römdu það sem viðnámsverk gegn nýlenduhernámi, myndi
sprengingin 1947 á bresku herflutningalestinni nærri Mallnitz samkvæmt nútíma
löglegum og siðferðislegum stöðlum flokkast sem alþjóðleg hryðjuverkaathöfn.

Nútímalegar skilgreiningar

Samkvæmt víðtækt viðurkenndum löglegum ramma – eins og þeim sem Sameinuðu
þjóðirnar, Evrópusambandið og bandarísk alríkislög nota – er hryðjuverk skilgreint sem:



„Ólögleg notkun eða ógn af ofbeldi gegn fólki eða eignum til að hræða eða þvinga
ríkisstjórn eða borgaralega íbúa í pólitískum eða hugmyndafræðilegum tilgangi.“

Þessi skilgreining nær yfir lykileiginleika í Mallnitz-árásinni:

Miðun á ríkisstarfsmönnum (breskir hermenn í opinberri þjónustu).
Tilgangur að valda fjöldadauða með óskiptri sprengingu.
Pólitískt markmið: þrýstingur á Bretland að yfirgefa stjórn yfir Palestínu og aflétta
innflytjendatakmörkunum fyrir evrópska gyðinga.
Transnational framkvæmd: árás framkvæmd í Austurríki af aðilum tengdum
pólitískri hreyfingu með aðsetur í Palestínu, sem hafði áhrif á utanríkisstefnu þriðja
ríkis (Bretlands).

Ef svipuð aðgerð ætti sér stað í dag – óopinber hópur setur sprengiefni á NATO
herflutningalest í Evrópu – myndi hún líklega kalla fram hryðjuverkaviðurkenningar,
alþjóðlegar handtökuskipunir og hugsanlega viðurlög eða hernaðarviðbrögð gegn
styrktaraðilanum.

Lehi og þróun „hryðjuverka“ merkisins

Mikilvægt er að taka fram að Lehi var opinberlega merktur sem hryðjuverkasamtök af
bresku ríkisstjórninni á fjórða áratugnum, ásamt Irgun og Haganah (í sérstökum
aðgerðum). Bresk embættismenn kölluðu herferð þeirra „hryðjuverkauppreisn“,
sérstaklega eftir háttsett atvik eins og:

Sprengjuárásina á King David hótelinu (1946).
Morðið á Lord Moyne (1944).
Hengingu breskra liðsforingja í Palestínu (1947).
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